hammasini tilga olib o‘tish yo ular haqida bir-ikki og‘iz so‘z aytish ancha vaqt talab

qiladi. Bu haqda xattoki kitoblar yozish ham mumkin. Biz bu o‘rinda Boburning faqat

shoir va tarixchi farzandlari haqida so‘z yuritib, ular asarlaridan bir-ikki misol keltirib

o‘tamiz. Boburning to‘ng‘ich o‘g‘li Nosiruddin Muhammad Humoyun 913 (1507) yili

zulqa’da oyining to‘rtinchi kechasi Kobulda tug‘ildi. Onasi Mohim begim Sulton

Husayn Boyqaro xonadoniga yaqin bir bekning qizi edi. Humoyun Mirzo otasi vafot

etgandan so‘ng Dehli taxtiga ega bo‘lib, 26 yil podshohlik davrini surib, 963(1556) yili

rabi ul-avval oyining 14chisida Dehlida olamdan ko‘z yumdi. Humoyun Mirzo ham

otasidek iste’dodli shoir edi. Podshohlik yumushlari, ichki va tashqi dushmanlar, ya’ni

ukalari va lo‘diylar bilan to‘xtovsiz olib borgan janglari sababli she’r yozishga ko‘p vaqt

ikki bayt she’rini Sodiqiy Kitobdorning «Majma ul-xavos» tazkirasida uchratdik. Mana,

o‘sha baytlar:

G‘ariyblig‘ g‘amidin mehnatu malolim bor,

Bu g‘amdin o‘lmaka yetdim, g‘ariyb holim bor.

Visoli davlatidin ayrilib ne-ne mahzun,

Tirikmenu bu tiriklikdin infiolim bor.

Boburning ikkinchi o‘g‘li Muhammad Komron Mirzo 914 (1508) yili tug‘ildi. Uning

onasi Gulrux begim turkman urug‘iga mansub bo‘lgan bekchik amirlaridan birining qizi

edi. Komron Mirzo otasi hayotligida Qandahor va Kobulda hukmron edi, Humoyun

Mirzo taxtga o‘tirgach, Panjob viloyatini ham unga in’om etdi. Ko‘p vaqt o‘tmay og‘a-

inilar orasida kelishmovchiliklar va nizolar paydo bo‘lib, Humoyun Mirzo Eronga

qochishga majbur bo‘ladi va Komron Mirzo Afg‘oniston hududida o‘zini podshoh deb

e’lon qiladi. Humoyun taxtni qaytarib olgach, 960(1553) yili Komron Mirzoning ko‘ziga

mil torttiradi. So‘ng u haj ziyoratini niyat qilib Hijozga ravona bo‘ladi. Uch marotaba

haj qilib, to‘rtinchi yili haj marosimini ado etayotganda Arofatda 964(1557) yili zulhijja

oyining 15inchisida vafot etib, Muallo qabristonida Xadichai Kubro mozori yaqinida

dafn etiladi.

Komron Mirzo ajoyib iste’dodli, shirinkalom, darveshmaslak shoir edi. Undan

o‘zbek va dariy tillarida yaratilgan jozibali g‘azal, ruboiy, qit’a, masnaviy va fardlardan

tilida yozib fors tili rivojiga xizmat qildilar. Komron Mirzoning she’rlaridan bir namuna

keltiramiz.

Ahbobqa xushturur rafiq o‘lsa kishi,

Imdod ila homiy tariq o‘lsa kishi,

Islom eliga jon bila tarvih qilib,

Bir-birga bu besh kun shafiq o‘lsa kishi.

Askariy Mirzo Komron Mirzoning tug‘ishgan inisi bo‘lib, 922(1517) yili Kobulda

dunyoga kelgan. Humoyun Mirzo taxtga o‘tirgach, Sunbul viloyatini unga in’om qildi,

ammo Askariy Mirzo akasi Komron Mirzo bilan qo‘shilib, Humoyunga qarshi isyon

ko‘tardi. Qiyinchiliklarga duch kelib, 961(1554) yili haj niyati bilan yo‘lga chiqdi, lekin

maqsadga yetolmay, haj yo‘lida - Shom va Makka o‘rtasidagi bir joyda vafot etib, o‘sha

yerda dafn qilindi. Askariy Mirzo ham otasi Bobur va aka-ukalaridek iste’dodli edi.

e’tiqoding bo‘lsa, xursand bo‘l. Xarobotda usiz bo‘lmayman, deding; Agar yor bilan bu

muqom (makon, joy)da bo‘lsang, xursand bo‘l.)

Chunun ki xo‘y giriftam ba oshnoyi tu,

Halok mekunadam mehnati judoyi tu.

(Mazmuni: Mundoqki, oshnolig‘ingga o‘rganganman, Hajring qayg‘ulari meni

o‘ldiradi.)

Hindol Mirzo 925(1520) yili Kobulda tug‘ildi. Uning Hindol deb nomlanishiga

sabab: Boburshoh Hind mulkini tasarruf qilish niyati bilan yo‘lga chiqib, Hindistonning

bir necha viloyatlarini qo‘lga kiritgan chog‘da Hindolning tavalludini eshitib, irim qilib,

unga Hindol deb nom qo‘ydi.

Hindol Mirzoning onasi Dildor begim bo‘lsa-da, Mohim begim qo‘lida tarbiya

topgani sababli, og‘a-inilar orasidagi nizolarda har doim Humoyun tomonida turib,

unga yordam berardi. Shu janglarning birida 958(1551) yili Jalolobod shahri yaqinida

Komron Mirzoning askarlari Humoyunning o‘rdusiga tunda hujum qiladilar va

askarlardan biri Hindol Mirzoni tanimay, halok etadi. Uning jasadi Kobulga keltirilib,

Bog‘i Boburda otasi Boburshohning oyog‘i ostida dafn etildi.

Hindol Mirzoning ham zabardast, nozikxayol shoir ekanligini bir qancha

Shu sababli Humoyun Mirzoga atab «Humoyunnoma»ni yozdi.

U to‘rt yoshida otasidan abadiy ayrilgan bo‘lsa-da, otasining tarixchilik iste’dodini

meros oldi. «Humoyunnoma» Humoyunning podshohligi davrida yuz bergan voqealarga

bag‘ishlanadi. Shuning uchun 937-963 (1530-1556) yillar voqealarini aks ettirishi kerak

edi, ammo asarning qo‘lyozmasidan oxirgi sahifalari yo‘qolgani sababli Komron

Mirzoning nobino qilingani voqeasiga kelib, tugamay qolgan. «Humoyunnoma»ning

forscha matni inglizcha tarjimasi bilan A.Bevirij orqali Londonda va o‘zbekcha

tarjimasi forscha matni bilan birgalikda O‘zbekistonda S.Azimjonova tomonidan chop

etilgan. «Humoyunnoma»ning biryoqlama yozilgani nazarda tutilmasa(unda Humoyun

qanchalik maqtalgan bo‘lsa, Komron o‘shanchalik qoralangan), uni o‘sha davrni aks

ettiruvchi eng daqiq va mustanad asar deb, tan olish mumkin. Bu asarning juda

ixchamligi, ravon uslubda yozilgani hamda fasohat va balog‘at avjida ekanligini ko‘plab

tazkirachilar, tarixchi olimlar ta’kid etganlar. Gulbadan begim uzoq umr ko‘rdi.

983(1576) yili haj ziyoratiga musharraf bo‘ldi, Humoyun va Akbardan ko‘p hurmatlar

ko‘rib, vafot etganidan keyin jasadi Kobulga olib borilib, dafn etildi.

Aytib o‘tganimizdek, Boburshohning nabiralari va ularning farzandlari ham

she’riy iste’dodni Boburshohdan meros olib, she’ru adabiyot an’analarini ko‘ragoniylar